
Determinazione Dirigenziale n° 1444/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 569/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI TENDE E
SISTEMAZIONE DEL SALOTTO PER L'UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE ALLA
DITTA BARBIERI PAOLO DI BRESCIA. CIG Z8C2577D54. 

IL DIRETTORE
(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018-2020 e del Documento Unico di Programmazione e del piano degli indicatori
del bilancio 2018/2020;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 28/06/2018 di approvazione della variazione n. 2
al bilancio di previsione 2018-2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018-2020;
il decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 278 del 3 ottobre 2018 di approvazione della Seconda
Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017, modificato con decreto n. 278 del
03/10/2018, di incarico di direzione al dott. Fabio De Marco del Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018 ;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e
servizi diversi necessari al funzionamento dell'Ente nel suo complesso ”;
Visto il decreto legislativo 50 del 18 Aprile 2016, che disciplina tra l’altro l’affidamento di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura, ed in particolare l'articolo 32 comma 2 ai sensi del quale “
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

N.1444/2018

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;
Premesso che l'Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio
provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente;
Vista la nota del 3/09/2018, con la quale la Segreteria Generale, ha chiesto la sostituzione delle tende
dell'ufficio del Segretario Generale e la riparazione del salotto; 
Visti:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie
imprese;

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone, fra l’altro, che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000;

l'art. 1 comma 502-503 della Legge di Stabilità 2016 28/12/2015 n. 208, che ha previsto, dal
primo gennaio 2016, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a mille euro,
l'obbligo di ricorrere agli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione da Consip e
dalla Centrale di Committenza regionale di riferimento;

la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Evidenziato che, in considerazione di quanto sopra e, tenuto conto del modico valore complessivo del
servizio, inferiore comunque ad €. 1.000,00, si è ritenuto di procedere, senza l’utilizzo delle piattaforme
di e-procurement, all'affidamento diretto mediante un unico atto, il cui contenuto, come evidenziato
nelle sopra citate Linee Guida ANAC, può essere semplificato e la motivazione espressa in forma
sintetica;
Considerato che, è stata individuata, la Ditta Barbieri Paolo con sede in Brescia via Gian Battista
Cipani, 14 PI 02785070984 - CF BRPPLA64M15B157G la quale ha rassegnato la miglior offerta,
acquisita al prot. n. 119625/2018 del 7/09/2018, per un totale di €. 811,00 oltre IVA, ritenuta congrua e
conveniente per l'esecuzione dell'intervento in parola;
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra di procedere all'affidamento diretto, per la sostituzione
velo tenda con nuovo velo e ripristino del salotto alla ditta Barbieri Paolo con sede in Brescia via Gian
Battista Cipani, 14 PI 02785070984 - CF BRPPLA64M15B157G, per una spesa complessiva di €.
811,00 oltre IVA; 
Dato atto che:

l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D.Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);

N.1444/2018

Documento firmato digitalmente



il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 1377 del 21 dicembre 2016, in quanto la spesa relativa
alla fornitura richiesta è inferiore a € 40.000,00;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere;
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è
il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante CUC Area Vasta;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – cod. CIG
Z8C2577D54;
è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della ditta Barbieri Paolo con sede in
Brescia via Gian Battista Cipani, 14 PI 02785070984 - CF BRPPLA64M15B157G, con le
modalità di cui all'art. 6 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Numero
protocollo INAIL 13203547 del 20/09/2018 – scadenza validità 18/01/2019;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visti:

l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
il decreto legislativo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 187/2010, in merito alla
tracciabilità finanziaria;

DETERMINA
di procedere all'affidamento diretto, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della sostituzione del velo della tenda con nuovo velo e
la sistemazione del salotto presso l'ufficio del Segretario Generale alla Ditta Barbieri Paolo con
sede in Brescia via Gian Battista Cipani, 14 PI 02785070984 - CF BRPPLA64M15B157G, per
una spesa pari ad €. di €. 811,00 oltre IVA e pertanto per complessivi €. 178,42; 

1.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del
D.Lgs. n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti Settore della Stazione Appaltante CUC Area
Vasta;

2.

di dare atto che il Codice Identificativo Gara è CIG Z8C2577D54;3.
di impegnare la spesa complessiva di €. 989,42 (IVA al 22% inclusa), interamente esigibile
nell'anno di competenza, al seguente capitolo del Bilancio 2018 che presenta la necessaria
disponibilità:

4.

OGGETTO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO CIG OB.

Fornitura di tende e
sistemazione del salotto presso
l'ufficio del Segretario
Generale.

1000332 685 € 989,42 Z8C2577D54 00331

Brescia, lì 25-10-2018 Il IL DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1444/2018

Documento firmato digitalmente


